

Số: 186/KH-CATP-PANM

Cần Thơ, ngày 09 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, đánh giá công tác đảm bảo an toàn thông tin tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về Chuyển đổi số thành phố Cần Thơ năm 2026; Công an thành phố xây dựng Kế hoạch kiểm tra, đánh giá công tác đảm bảo an toàn thông tin mạng tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá về tình hình, giải pháp đảm bảo an toàn thông tin mạng, việc xác định cấp độ các hệ thống thông tin theo quy định như: Hệ thống mạng, các trang thông tin điện tử và các hệ thống phần mềm chuyên ngành đơn vị đang quản lý, sử dụng.

- Bảo đảm an toàn thông tin mạng của các cơ quan nhà nước trên địa bàn thành phố, có khả năng thích ứng một cách chủ động, linh hoạt và giảm thiểu các nguy cơ, đe dọa mất an toàn thông tin mạng, triển khai toàn diện, đồng bộ các giải pháp sẵn sàng phòng ngừa và ứng phó khắc phục kịp thời khi có sự cố về an toàn thông tin mạng.

- Nâng cao vai trò, nhận thức của Thủ trưởng đơn vị, lãnh đạo các phòng, ban trong việc đảm bảo an toàn thông tin trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin của các cơ quan nhà nước. Từ đó nâng cao nhận thức đối với các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, giảm thiểu thiệt hại do mất an toàn thông tin mạng.

- Làm cơ sở xây dựng phương án đảm bảo an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ của thành phố phù hợp các quy định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ trong những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Kiểm tra, đánh giá đảm bảo tính chi tiết, đúng thực trạng an toàn thông tin tại các cơ quan, đơn vị.

- Quá trình kiểm tra, đánh giá không làm ảnh hưởng, gián đoạn các hoạt động của hệ thống đơn vị; đảm bảo tính bí mật thông tin kiểm tra, thực hiện đúng quy trình kiểm tra.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Việc phổ biến, quán triệt, chỉ đạo các văn bản có liên quan như: Luật An toàn thông tin mạng ngày 19/11/2015; Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT ngày 12/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 13/10/2022 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai các hoạt động ứng cứu sự cố an toàn thông tin Việt Nam; Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tuân thủ quy định của pháp luật và tăng cường đảm bảo an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 30/9/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về Chuyển đổi số thành phố Cần Thơ năm 2025; Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về Chuyển đổi số thành phố Cần Thơ năm 2026.

2. Kiểm tra công tác tham mưu, tổ chức thực thi, đôn đốc, công tác bảo đảm an toàn thông tin như: Việc phân loại và xác định cấp độ hệ thống thông tin; tổ chức nguồn lực bảo đảm an toàn thông tin; xây dựng, ban hành Quy định, Quy trình, Kế hoạch và chính sách về bảo đảm an toàn thông tin mạng; việc chấn chỉnh việc thực hiện chính sách, quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn thông tin mạng; kinh phí ứng cứu sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng (nếu có).

3. Kiểm tra công tác phòng, chống phần mềm độc hại; công tác an toàn thông tin mạng theo mô hình 04 lớp; công tác phối hợp ứng cứu, xử lý sự cố; đánh giá hiện trạng đường truyền, băng thông kết nối WAN, hiện trạng cấu hình máy tính có kết nối WAN; hỗ trợ ứng cứu, xử lý sự cố mạng và kiểm tra an toàn thông tin các điểm kết nối mạng WAN trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. **Đối tượng kiểm tra:** Sở, ban, ngành, UBND xã, phường trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

2. Thời gian kiểm tra

- Thời gian tiến hành kiểm tra: dự kiến bắt đầu từ tháng 4/2026 (*Lịch kiểm tra cụ thể Đoàn Kiểm tra sẽ thông báo sau*).

- Địa điểm kiểm tra: Tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc đối tượng kiểm tra.

3. **Phương pháp:** Đoàn Kiểm tra trực tiếp kiểm tra, đánh giá công tác bảo đảm an toàn thông tin tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí của Ủy ban nhân dân thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Đoàn kiểm tra, đánh giá công tác đảm bảo an toàn thông tin tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố Cần Thơ gồm các đồng chí:

- Đồng chí Phó Giám đốc Công an thành phố phụ trách An ninh - Trưởng đoàn.

- Đồng chí Trung tá Nguyễn Phúc Triển, Trưởng phòng, Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao - Phó Trưởng đoàn.

- Đồng chí Thượng tá Nguyễn Hoàng Phương, Phó Trưởng phòng, Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao - Phó Trưởng đoàn.

- Đồng chí Thượng tá Nguyễn Huy Thêm, Phó Trưởng phòng, Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao - Phó Trưởng đoàn.

- Đội Nghiên cứu, phát triển giải pháp và phục hồi dữ liệu, chứng cứ điện tử, Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, Công an thành phố:

+ Đồng chí Thiếu tá Phan Hồng Sơn, Đội trưởng - Thành viên.

+ Đồng chí Trung tá Trần Thị Bích Thiện, Phó Đội trưởng - Thành viên.

+ Đồng chí Thiếu tá Võ Minh Tùng, Phó Đội trưởng - Thành viên.

+ Đồng chí Thiếu tá La Quốc Nhơn, Phó Đội trưởng - Thành viên.

+ Đồng chí Thiếu tá Nguyễn Ngọc Toàn, Phó Đội trưởng - Thành viên.

+ Đồng chí Đại úy Nguyễn Hoàng Giang, Phó Đội trưởng - Thành viên.

+ Đồng chí Trung tá Trần Hữu Trí, Cán bộ - Thành viên.

+ Đồng chí Đại úy Huỳnh Thị Thoa, Cán bộ - Thành viên.

+ Đồng chí Đại úy Trần Minh Hiếu, Cán bộ - Thành viên.

+ Đồng chí Đại úy Trần Văn Ngân, Cán bộ - Thành viên.

+ Đồng chí Thượng úy Nguyễn Hồng Khởi Nghiệp, Cán bộ - Thành viên.

+ Đồng chí Trung úy Nguyễn Văn Giàu, Cán bộ - Thư ký.

2. Đề nghị các cơ quan, địa phương chủ động xây dựng báo cáo, chuẩn bị tài liệu, hồ sơ, địa điểm làm việc với Đoàn Kiểm tra.

Thành phần tiếp Đoàn Kiểm tra: Đại diện lãnh đạo cơ quan, địa phương; đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc (chuẩn bị các tài liệu liên quan đến công tác đảm bảo an toàn thông tin của đơn vị).

3. Giao Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc và tham mưu việc thực hiện Kế hoạch này; chuẩn bị nội dung, phương tiện, kỹ thuật phục vụ công tác kiểm tra; thông báo

lich kiểm tra cụ thể đến các cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra và tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra về Công an thành phố năm, chỉ đạo.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Công an thành phố (qua Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao; đầu mối liên hệ đồng chí Phan Hồng Sơn, SĐT: 0932.842.555) để được hướng dẫn, thống nhất thực hiện. /*nh*

Nơi nhận:

- Cục A05, Bộ Công an
 - Tiểu ban An toàn, ANM thành phố
 - Đ/c Chủ tịch UBND thành phố
 - Các Phó Chủ tịch UBND thành phố
 - Sở, ngành, UBND xã, phường (để phối hợp);
 - Thành viên đoàn kiểm tra (để thực hiện);
 - Lưu: VT, CATP (PANM).
- } (để b/c);



Đại tá Nguyễn Văn Thắng